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I)  Isot Myotis-lajit 
Lajeja ei Suomessa tai lähialueilla.(Myotis myotis – Myotis blythii – Myotis punicus)

II) Viiksisiippalajit ( Myotis mystacinus – Myotis brandtii)

Elävien viiksisiippalajeihin kuuluvien lepakoiden määrittäminen, etenkin nuorten yksilöiden

ja naaraiden, on vaikeaa. Oikea määritys on joskus mahdollista vain käyttäen

tuntomerkkejä kallosta ja hampaista – jos laisinkaan mahdollista. On vielä epäselvää,

ansaitseekö sangen suurikokoinen ja väritykseltään vaalea kaakkoiseurooppalainen

viiksisiippalaji lajistatuksen (Myotis aurascens) vai onko se vain alalaji M. mystacinus

lajille. Lisäksi ei ole selvää kuuluvatko ne todella taksoniin aurascens, joka on alunperin

kuvattu Kaukasukselta.

Tätät opasta käyttäen ei ole mahdollista sijoittaa kaikkia yksilöitä tiettyyn lajiin

yksiselitteisesti, etenkin kun  M. alcathoe vaihtelusta  on vain vähän tietoa ja lisäksi M.

mystacinus sekä M. aurascens ovat hyvin samanlaisia. Tuntomerkit M. mystacinus lajista,

jotka on annettu tässä oppaassa, viittaavat keskisen Euroopan populaatiohin. Alalaji M. m.

occidentalis Iberian niemimaalla on isompi ja vaalempi selän väritykseltään. Tätä opasta

käyttäen ei ole mahdollista tehdä eroa lajien M. aurascens, M. m. occidentalis ja M.

mystacinus välille muilla alueilla kuin keskisessä Euroopassa. Siksi suosittelemme

pitämään lajit M.mystacinus ja M. aurascens yhtenä ryhmänä lajilistoilla ja määritellä se

maantieteellisen alkuperän mukaan. Määrittely on mahdollista molekylaarisin menetelmin

M.brandtii ja M. alcathoe lajeilla, mutta tähän mennessä testatuilla markereilla ei voida

erottaa lajeja Myotis mystacinus / aurascens / occidentalis toisistaan.

Kuvataulu 15: Tuntomerkkejä isoviiksisiipalle ja muille viiksisiipalajeille (suku Myotis).
M. brandtii (118 – 121) ja M. mystacinus (126 - 129).
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Kuvataulu 15: Tuntomerkkejä isoviiksisiipalle ja muille viiksisiippalajeille (suku Myotis).
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1) Lajia (Myotis alcathoe) ei Suomessa tai lähialueilla. Jatka eteenpäin.

► keskikokoinen tai suuri viiksisiippalaji (tavallisesti FA > 33 mm), korvat suhteellisen

pitkät, joissa selvästi erottuva uurteistus (notch) korvan takareunassa. Pitkä korvankansi

työntyy uurteiden yläpuolelle (Kuvat 119, 127 ja 131). Suhteellisen pitkä peukalo (D1 > 4.3

mm, tavallisesti > 4.7 mm), Tib > 14.6 mm (tavallisesti > 15.3 mm) ja HF > 5.8 mm

(tavallisesti > 6.0 mm). – 2

2) penis selvästi päästään paksuuntunut (nuijanmuotoinen) jopa esiaikuisilla koirailla,

mutta selvimmin aikuisilla yksilöillä  (Kuvat 120 ja 121). Toinen yläleuan välihammas (P3)

on linjassa hammasrivistön kanssa ja sangen iso (noin 2/3 ensimmäisen ylemmän

välihampaan koosta (P2)) (Kuva 136), yläleuan kolmannen välihampaan (P4) etureunan

pieni ylimääräinen kärki (Cingular cusp) on korkeampi kuin toinen välihammas (P3) (Kuva

136). Poskihampaissa kruunun etummainen kartiomainen osa (paraconuli) yleensä

havaittavissa . FA: 33.0 – 38.2 mm, D5: 40 – 49 mm, D3: 48 – 61 mm. – Myotis brandtii

Lisätuntomerkit: Sieraimet tavallisesti sydämenmuotoiset (Kuva 118). Selän turkki aikuislla
kullanhohtoinen. Ihon paljaat alueet keskiruskeasta vaalean ruskeaan (Kuva 118), ei mustanruskeita.
Korvan tyvi ja korvankansi selvästi vaaleammat (Kuva 119) (kaikki värituntomerkit ovat varsin
samanlaisia lajilla M. aurascens; nuorten yksilöiden väritys muistuttaa lajia M. mystacinus!). Lajilla on

tavallisesti kapea kannusliuska.

Levinneisyys Euroopassa: Esiintyy enimmäkseen keskisessä ja pohjoisessa Euroopassa, tullen
harvinaisemmaksi etelämpänä. Puuttuu Irlannista, Iberian niemimaalta, läntisestä Ranskasta,
Kreikasta ja kaikilta Välimeren saarilta. Balkanin maissa esiintyy vuoristoalueilla.
Valokuvat: 118 – 121.
Suomessa: Tavataan Etelä- ja Keski- Suomessa. Yksittäisiä näytteitä myös pohjoisempaa.
Isoviiksisiippaa pidetään levinneisyydeltään hieman viiksisiippaa eteläisempänä. Lajit äärimmäisen
samankaltaisia, isoviiksisiippa hieman kookkaampi. Erotettiin itsenäisiksi lajeiksi vuonna 1970. Lajien
erottaminen äänten perusteella on nykytietämyksen mukaan mahdotonta. Molemmat lajit luokiteltu
paikallisiksi. Ravintona yöperhoset, sääsket, kärpäset ja korennot. Harvalukuinen, mutta joskus
yleinen metsänreunojen, aukioiden ja pimeiden tielinjojen lepattaja

.
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Kuvataulu 16: Hammastuntomerkit viiksisiippalajeille.
M. aurascens (134, 137), M. mystacinus (135, 138) M. brandtii (136, 139).

► penis on ohut, tasapaksu, ei lainkaan tai vain vähän paksuuntunut päästään (Kuvat 128

– 129 ja 132 – 133). Yläleuan toinen välihammas (premolar) varsin pieni (korkeintaan

puolet ensimmäisen ylemmän välihampaan koosta) (Kuva 135) ja joskus siirtynyt suulaen

suuntaan hammasrivistöstä (Kuva 134). Yläleuan kolmannen välihampaan (P4) etureunan

ylimääräinen kärki (Cingular cusp) on pieni tai puuttuu, kuitenkin aina matalampi kuin

yläleuan toinen välihammas (P3)(Kuvat 134 ja 135). Poskihampaiden kruunun

etummainen kartiomainen osa (paraconuli) puuttuu yleensä. – 3 (katso huomautus yllä!).

3) hieman pienempi, penis ohuempi ja lyhyempi (Kuvat 128 ja 129). Korvat tavallisesti

tumman mustanruskeat ilman vaaleampaa väriä sisäpuolella (Kuva 127). Kuono on

tumman mustanruskea (Kuva 126). Sieraimet eivät ole sydämenmuotoiset, ulompi osa

usein hyvin kapea (Kuva 126). Selän turkki ruskea mutta ilman kultasia kärkiä tai

kullanhohdetta. Aikuisilla yksilöillä useimmissa tapauksissa niskassa ja niskan ympäri

näkyvä kellanruskeaa karvoitus, muodostaen selvästi havaittavan kauluksen (Kuva 126).

Peukalon mitat (D1: 4.3 – 5.9 mm, tavallisesti < 5.3 mm), sääri  (Tib: 14.6 – 16.8 mm,

tavallisesti < 16.2 mm) ja jalkaterä pienempi (HF: 5.8 – 7.4 mm, tavallisesti < 6.8 mm). FA:

32.0 – 36.5 mm, D5: 38 – 46

mm, D3: 48 – 58 mm. – Myotis mystacinus
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Lisätuntomerkit: Siivenreuna viidennen sormen ja jalan välillä samanvärinen kuin siipi, ei vaaleampi.
Yläleuan toinen välihammas pieni mutta tavallisesti hammasrivistössä ja noin 1/3 - ½ yläleuan
ensimmäisen välihampaan kooosta (Kuva 135).
Levinneisyys Euroopassa: Esiintyy keskisestä Skandinaviasta Iberian niemimaalle. Esiintymisalue
Italiassa ja Balkanilla laajalti tuntematon johtuen mahdollisestä sekaanuksesta lajien M. alcathoe ja

M.aurascens kanssa.
Taksonominen huomautus: Tässä annetut tuntomerkit viittaavat keskisen Euroopan populaatiohin;
alalaji M. m. occidentalis (Iberia) muistuttaa joissakin ulkoisissa tuntomerkeissä lajia M.aurascens,

mutta eroaa selkeästi kallon ja hampaiston morfologiassa.
Valokuvat: 126 – 129. 
Piirrokset: 135 ja 138.
Suomessa: Tavataan Etelä- ja Keski- Suomessa. Yksittäisiä näytteitä myös pohjoisempaa.
Isoviiksisiippaa pidetään levinneisyydeltään hieman viiksisiippaa eteläisempänä. Äärimmäisen
samankaltaisia, isoviiksisiippa hieman kookkaampi. Erotettiin itsenäisiksi lajeiksi vuonna 1970. Lajien
erottaminen äänten perusteella on nykytietämyksen mukaan mahdotonta. Molemmat lajit luokiteltu
paikallisiksi. Ravintona yöperhoset, sääsket, kärpäset ja korennot. Harvalukuinen, mutta joskus
yleinen metsänreunojen, aukioiden ja pimeiden tielinjojen lepattaja.

► Lajia (Myotis aurascens) ei Suomessa tai lähialueilla. 
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III) Troolaavat Myotis-lajit (Myotis daubentonii –  Myotis dasycneme)

1) varsin suurikokoinen laji, FA > 42 mm (tavallisesti 43.0 – 49.0 mm), D5: 51 – 61 mm,

D3: 72 – 77 mm. Korvankansi suhteellisen lyhyt (lyhyempi kuin puolet korvan pituudesta)

ja Myotis-lajille epätavallisen lyhyt sekä kärjestään leveästi pyöristynyt (Kuva 149).

Siipipoimu liittyy jalan nilkkaan (Kuva 151). Häntäpoimun alla erittäin hienoa vaaleaa

karvoitusta sääressä kannukseen saakka  (Kuva 151). Turkki on tiheä ja harmaanruskea

selästä ja harmaanvalkea alapuolelta (Kuva 148).
– Myotis dasycneme

Lisätuntomerkit: Penis on leveimmillään tyvestä ja suippenee kohti kärkeä (Kuva 150).
Levinneisyys Euroopassa: Lajia löytyy koillisesta Ranskasta Pohjanmeren rannikkoa pitkin
pohjoiseen Saksaan ja eteläiseen Skandinaviaan, Itämere rannikolta Venäjän tasangoille ja etelään
Slovakiaan, Kroatiaan, Unkariin ja Romaniaan.
Valokuvat: 148 – 151.
Suomessa: Lampisiippa on tuorein, joskin pitkään odotettu jäsen Suomen lepakkolajistoon. Keväällä
2002 havaittiin itäisimmässä Suomessa, Salpalinjalla 1 talvehtiva yksilö. Muistuttaa elintavoiltaan
vesisiippaa, mutta on kooltaan siipaksi huomattavan iso ja roteva. Ravintona perhoset,
vesihyönteiset, korennot jne.

► pienempi, FA tavallisesti < 42 mm. - 2

2) Lajia (Myotis capaccinii) ei Suomessa tai lähialueilla. Jatka edelleen.

► siipipoimu liittyy jalkaan nilkan ja jalkapohjan keskikohdan välillä  (Kuva 143), joskus

lähempänä ensimmäisen varpaan tyveä. Korvankansi pitkä, yltää puoleen väliin korvan

pituutta, suora tai hieman kaartuva mutta ei S-muotoinen (Kuva 141). Selän turkki

ruskeahko, kiiltävä. Sääri ja häntäpoimu karvattomia (Kuva 143). FA: 33.1 – 42.0
mm, D5: 39 – 52 mm, D3: 53 – 65 mm. – Myotis daubentonii

Lisätuntomerkit: Penis tasapaksu tai leventyen vain hieman kohti kärkeä (Kuva 142).
Levinneisyys Euroopassa: Esiintyy lähes koko Euroopassa, puuttuu vain pohjoisimmasta
Skandinaviasta, Pohjois-Skotlannista, Sisiliasta, eteläisestä Kreikasta ja Kreetalta. (Päinvastoin kuin
aiemmissa viitteissä eiintymisalue on etelässä suuresti päällekkäinen lajin M.capaccinii lajin kanssa.).

Taksonominen huomautus: Espanjassa esiintyy pienempiä ja väritykseltään erilaisia lepakkoita
samanaikaisesti tyypillisen muodon kanssa ja nämä kuvattiin omaksi lajikseen: M. nathalinae. Mutta

kun nathalinae-tyyppiä muistuttavia yksilöitä löytyi useilta muiltakin alueilta Euroopasta eikä

geneettisiä eroja näiden ja tyypillisten M. daubentonii-yksilöiden välillä löytynyt, pidetään nathalinae-

muotoa nykyisin synonyyminä

M. daubentonii nimelle.
Valokuvat: 57, 70 ja 140-143.
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Suomessa: Vesisiippaa pidetään viiksisiippaa vähälukuisempana. Se on yleinen etelä- ja
lounaisrannikollamme, mutta muuttuu harvalukuisemmaksi sisämaahan siirryttäessä.
Levinneisyysalue ulottuu Oulun läänin alueelle asti. Paikalliseksi luokiteltu laji. Ravintona
vesiperhoset, korennot, kärpäset ja yöperhoset. Vedenpintaa viistävä lento on tuttu näky siltojen
liepeillä, rehevillä jokiosuuksilla ja vehmailla järvenrannoilla.

Kuvataulu 17: Troolaavien Myotis – lajien tuntomerkit (Suku Myotis, alasuku Leuconoe).
M. daubentonii (140 – 143), M. Dasycneme (148 – 151).
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Kuvataulu 17: Troolaavien Myotis – lajien tuntomerkit (suku Myotis, alasuku Leuconoe).
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IV) Pipistrellus-suku (Pipistrellus pipistrellus – Pipistrellus pygmaeus – Pipistrellus
nathusii)

Pipistrellus-suvun lajien määrittäminen voi olla varsin vaikeaa. Siksi on tärkeää ottaa

huomioon hampaat ja joukko muita tuntomerkkejä. Kuitenkin kokemuksen myötä voidaan

“laadukkaat” tuntomerkit arvioida ensi silmäyksellä.

1) Lajia (Pipistrellus kuhlii) ei Suomessa tai lähialueilla. Jatka eteenpäin.

► Ensimmäinen yläleuan etuhammas on kaksikärkinen ja toinen etuhammas on selvästi

näkyvissä (Kuvat 180 ja 181). Siipipoimu ilman hyvin selväpiirteistä valkoista reunusta

mutta joskus hieman vaalea valkeahko reuna. – 2

2) suurempi laji, FA: 32.2 – 37.1 mm. D5 tavallisesti > 43 mm (41 – 48 mm), D3: 57 –

62 mm. Turkki levittäytyy huomattavasti häntäpoimuun, lähes puoleen. Ensimmäinen

yläleuan välihammas (P2) selvästi näkyvissä ulkopuolelta ja hammasrivissä (Kuva

181). Toinen yläleuan etuhammas (I3) pidempi kuin yläleuan ensimmäisen etuhampaan

matalampi kärki (I2) (Kuva 181). Siipipoimun lokero1 viidennen sormen ensimmäisen

nivelen ja kyynärpään välillä jakautunut harjanteella (puuttuu joskus pieniltä yksilöiltä)

(Kuvat 172 ja 173). Selän turkki tummanruskea (Kuva 156). – Pipistrellus nathusii
Lisätuntomerkit: Siipipoimun reunassa leveähkö kellanvalkea reunus jalan ja viidennen sormen
välissä. Häntäpoimussa karvoitusta alapuolella pitkin säärtä (tibia). Tyypillinen väli toisen ja
kolmannen alaetuhampaan välissä ( I2 ja I3 välissä). Penis eroaa kaikista muista Euroopan
Pipistrellus-lajeista. Se ona vankka, munanmuotoinen ja siinä on keskellä uurre sekä vahva
karvoitus. (Kuva 159). (Päinvastoin kuin aiemmissa viitteissä, suhde peukalon pituuden (thumbL) ja
ranteen leveyden välillä ei ole lajityypillinen piirre.)
Levinneisyys Euroopassa: Esiintyy Itä-, Keski- ja Etelä-Euroopassa. Yleinen Itämeren alueella,
eteläisessä Skandinaviassa ja pohjoisessa Saksassa. Myös Balkanilla ja Korsikalla. Muuttaa
Sardiniaan, Sisiliaan ja Iberian niemimaalle. Eteläisillä esiintymisalueilla kesäisin pääasiassa koiraita,
muuttoaikaan ja talvella myös naaraita.
Valokuvat: 97, 156 – 159 ja 173. 
Piirrokset: 172 ja 181.
Suomessa: Vähälukuinen vierailija etelärannikollamme. Havaintojen määrä kasvussa. Muuttavaksi
luokiteltu laji.  Ravintona kaksisiipiset, yöperhoset jne. yöllä lentävät hyönteiset.

1 Lappalainen (2003): “suonimaiset sarkarakenteet”
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► pienemmät lajit, FA < 34.6 mm. D5 < 43 mm (tavallisesti < 41 mm). Yläleuan

ensimmäisen välihampaan kärki (P2) näkyvissä kulmahampaan (C1) ja yläleuan toisen

välihampaan (P4) välissä mutta siirtynyt hammasrivin sisäpuolelle (Kuva 180) (joskus

hädin tuskin tai ei lainkaan havaittavissa ulkopuolelta, mutta toisin kuin lajilla P. kuhlii

yläleuan toinen välihammas P4 ja kulmahammas C1 eivät suoranaisesti yhteydessä).

Toinen yläleuan etuhammas (I3) lyhyempi kuin yläleuan ensimmäisen etuhampaan

matalampi kärki (I2) (Kuva 180). Etuhampaan kolme kärkeä ovat portaittain ja näyttävät

ilman suurennostakin kuin kolmihampaiselta kammalta (Kuva 180). Häntäpoimussa ei

karvoitusta säärtä pitkin. Siipipoimun lokeroa viidennen sormen ensimmäisen nivelen ja

kyynärpään välissä ei jaa harjanne (Kuvat 174 - 177) (ainoastaan joillakin erittäin

suurikokoisilla P. pipistrellus-lajin naarailla on joskus havaittavissa heikko harjanne). – 3

3) hieman suurempi laji, FA: 29.2 – 33.5 mm (äärimmäisyydet 28.0 – 34.5 mm), D5: 37

– 41 mm, D3: 50 – 56 mm. Ilman nenäsisäistä harjannetta sierainten välillä (Kuvat 165,

184) (ainoastaan erittäin kuivuneilla yksilöillä on joskus havaittavissa heikosti kehittynyt

harjanne). Kuono pidempi ja vähitellen kapeneva. Poskien sisällä rauhasmaiset nystyrät

ovat valkoiset (Kuva 186) tai joskus harmahtavan valkoiset. Korvan sisäreuna on pidempi

(8 - 9 mm) (Kuva 166). Turkki on tuuhea muttei niin sileä kuin P.pygmaeus-lajilla ja

tummanruskea selästä, usein ruosteenvärinen, joskus vaalean keskiruskea. Korvat ja

kuono useimmiten mustat (Kuvat 164 ja 166), mutta eteläisillä levinneisyysalueilla joillakin

aikuisilla on silmien ympärillä vaalea alue. Naama ja korvat poikkevat tummuudessaan

voimakkaasti muun turkin värityksestä. Penis on väriltään tummanharmaasta

harmaanruskeaan ja peniksen laajentuneessa osassa, joka muodostaa siittimen

kupolimaisen pään (terska), on kontrastikas vaalea keskijuova (Kuvat 167, 189).

Siipipoimun lokerossa, joka yhdistää viidennen sormen ensimmäisen nivelen ja

kyynärpään ei ole jaettu harjanteella. (Kuvat 174, 175 ja 192), mutta lokero tämän yllä on

varsin lyhyt, se ei tavallisesti jatku kyynärvarteen asti (Kuvat 174 ja 175). – Pipistrellus

pipistrellus
Lisätuntomerkit: Useimmilla yksilöillä on kolmannen sormen toinen sormiluu (P3.2)  1 -
3 mm pidempi kuin kolmas sormiluu (P3.3) (Kuva 194), mutta joskus ne ovat yhtäpitkiä (P3.2: 7.9 –
8.9 mm, P3.3: 6.0 – 8.4 mm). Tavallisesti toisen ja kolmannen alaetuhampaan välissä ei ole rakoa,
vaan ne ovat yhdessä (I2 ja I3). Päättöfrekvenssi noin 45 kHz (43 – 49 kHz, ääripäät 41 – 52 kHz).

Levinneisyys Euroopassa: Lajia esiintyy kaikkialla Euroopassa eteläiseen Skandinaviaan ja Baltian
maihin asti. Esiintymisen pohjoisraja on etelämpänä kuin lajilla  P. pygmaeus. Joillakin Välimeren

alueilla P. pipistrellus on harvinaisempi kuin P. pygmaeus, mutta useimmissa Keski-Euroopan

maissa P. pipistrellus on yleisin ja laajalle levinnein lepakkolaji.

Taksonominen huomautus: Tällä lajilla tai lajiryhmällä on vielä avoimia taksonomisia kysymyksia
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jotka tulee selvittää: eräät populaatiot itäisessä Traakiassa Peloponnesoksella ja eräillä Kreikan
saarilla ovat varsin hienorakenteisia ja niissä näkyy välimuotoisia tuntomerkkejä  P. pygmaeus

lajiin ja niiden käyttämien kaikuluotausäänten päättöfrekvenssi on noin 50 kHz; mutta niillä ei
koskaan ole kellertävää tai oranssista penistä tai vaginaa. Toisaalta jotkut yksilöt Sardiniasssa ovat
tukevampirakenteisia ja muistuttavat enemmän P. kuhlii lajia, mutta niiltä näkyy aina ylempien

etuhampaiden tyypilliset tuntomerkit.
Valokuvat: 98 – 99, 164 – 167, 184, 186, 188 – 189, 192 ja 194.
Piirrokset: 174 ja 180.
Suomessa: Tuore tulokas lepakkolajistoomme. Yliääni-ilmaisimien käyttö edesauttoi lajin löytämistä.
Kaikki havainnot etelärannikoltamme. Myös muuttavaksi luokiteltu laji. Ravintona perhoset, sääsket,
kärpäset jne. yöhyönteiset.

► hieman pienempi, FA: 27.7 – 32.3 mm, D5: 33 – 40 mm, D3: 46 – 55 mm. Selkeä

nenäsisäinen harjanne (internarial ridge) sierainten välillä (Kuvat 169, 185). Selkäpuolelta

katsoen lyhyen kuonon sivut ovat samansuuntaiset kaksi kolmasosaa kuonon pituudesta

jonka jälkeen lähenevät. Poskien sisäpuolen rauhasmaiset nystyrät ovat

lisääntymiskauden aikana ovat selkeästi oranssiset tai keltaiset ja koko vuoden niissä on

vähintäinkin oranssi tai keltainen vivahde. (Kuva 187). Korvat lyhyemmät , sisäreunan

pituus on 7 – 8 mm (Kuva 170). Vaaleat paljaat alueet naamassa, etenkin korvien ja

silmien välillä ja silmien ympärillä (Kuva 168). Naaman iho ja korvat eivät ole tummempia

kuin turkki. Hyvin tiheä sillkkinen turkki, selästä punertavanruskea, talvella enemmän

oliivinruskea, alta kellertävänharmaa. Etelässä kesäturkki usein hiekanvärinen. Korvat

vaaleammat kuin lajilla P. Pipistrellus-lajilla. Kuten P.pipistrellus-lajilla, siipipoimussa on

ainoastaan yksi lokero viidennen sormen ensimmäisen nivelen ja kyynärpään välillä.

Lisäksi seuraavaa lokeroa yläpuolella (lähellä rannetta) ei useimmilla yksilöillä ole jaettu ja

se yhdistää and kyynärvarren ja viidennen sormen (Kuvat 176, 177 ja 193). Peniksessä,

täysin aikuisilla, on selkeä keltainen väritys, lisääntymisaikana usein oranssi (Kuva 190),

terskassa ei koskaan ole vaaleaa keskijuovaa (Kuva 171). Esiaikuisilla ja nuorilla penis on

valkehko, jossa usein keltainen vivahde, ei koskaan ruskea ja aina ilman vaaleaa juovaa.

Naarailla iho vaginan ympärillä myös oranssinvärinen (Kuva 191), ainakin kiima-aikana. –

Pipistrellus pygmaeus
Lisätuntomerkit: Häntäpoimu on tiheästi karvoitettu noin kolmanneksen verran keskiosastaan .

Toinen (P3.2) ja kolmas sormiluu (P3.3) kolmannessa sormessa ovat enemmän tai vähemmän
samanmittaiset (P3.2: 6.6 – 8.7 mm, P3.3: 6.3 – 8.2 mm) (Kuva 195). Ilmiselvä myskin kaltainen
tuoksu, etenkin paritteluaikana. Kuten P. nathusii lajilla, tavallisesti väli toisen ja kolmannen

alaetuhampaan välissä (I2 and I3). Päättöfrekvenssi noin  55 kHz (52 – 57 kHz, ääripäät 50 – 64 kHz).

Levinneisyys Euroopassa: Laji näyttää näyttää esiintyvän koko Euroopassa Skotlannista ja
eteläisestä Skandinaviasta Iberian niemimaalle ja Euroopan puoleiseen Turkkiin, mutta tiedot
puuttuvat joiltakin alueilta, kuten Pohjois-Balkanilta ja eteläisimmästä Italiasta. P. Pygmaeus-laji on
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yleisempi pohjoisissa ja eteläisissä Euroopan osissa, Keski-Euroopassa useimmiten rajoittunut
laajojen vesistöalueiden jokilaaksoihin . Esiintyminen on laikuttaisempaa kuin P. Pipistrellus-lajilla.

Valokuvat: 168 – 171, 177, 185, 187, 190 – 191, 193 ja 195.
Piirrokset: 176 (ja 180).
Suomessa: Äskettäin vaivaislepakosta erotettu laji. Alkujaan lajien jakautumispaineet lähti
vaivaislepakon kaikuluotausäänien kaksijakoisuudesta. Ei vielä tavattu meillä, mutta esiintyy Etelä-
Euroopasta Irlantiin, Skotlantiin, Pohjolan eteläosin ja aina Pietarin seudulle saakka.

Kuvataulu 18: Pipistrellus-suvun tuntomerkkejä.
P. nathusii (156 - 159)
P. pipistrellus (164 - 167), 
P. pygmaeus (168 – 171).

Kuvataulu 19: Pipistrellus-suvun tuntomerkkejä.
P. nathusii (172, 173, 181), 
P. pipistrellus (174, 173, 180),
P. pygmaeus (176, 177)

Kuvataulu 20:Lajien Pipistrellus pipistrellus ja P. pygmaeus tuntomerkkejä.
P. pipistrellus (184, 186, 188, 189, 192, 194),
P. pygmaeus (185, 187, 190, 191, 193, 195).
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Kuvataulu 18: Pipistrellus-suvun tuntomerkkejä.
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Kuvataulu 19: Pipistrellus-suvun tuntomerkkejä.
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Kuvataulu 20: Lajien Pipistrellus pipistrellus ja P. pygmaeus tuntomerkkejä.
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V) Eptesicus-suku (Eptesicus serotinus – Eptesicus nilssonii)

Kaksi laajalle levinnyttä lajia E. serotinus ja E. nilssonii voidaan erottaa pelkästään

ulkoisten tuntomerkkien avulla. 
►►► suuri ja vanttera laji, FA: 48.0 – 58.0 mm, D5 > 60 mm (59 – 69 mm kaikkialla

Euroopassa, 61 – 67 mm Etelä-Kreikassa ja Kreikan saaristossa), D3: 84 – 92

mm. Kuono on leveä ja jykevä (Kuva 199). Korvankansi on leveä ja korvat pitkät (Kuva

200). Penis levenee vain vähän kärkeä kohden ja sen yläpinnalla on heikko keskiharjanne

(Kuva 201). Turkki on selästä tummanruskea, joskus kellertävä tai kullanruskea.  (Kuva

199). Tummanmustat korvat ja kuono. – Eptesicus serotinus
Lisätuntomerkit: Kaakkois-Euroopassa, etenkin Kreikan saaristossa, selän turkki on vaalean
kellertävänruskea. Karvat selässä pitkiä (noin 11 mm).
Levinneisyys Euroopassa: Esiintyy kaikkialla Euroopassa, pohjoisessa keskiselle Brittein saarille,
eteläisimpään Ruotsiin ja Balttian maihin. Puuttuu Irlannnista ja kenties myös Sardiniasta.

Taksonominen huomautus: Pienikokoinen etelänlepakko Eptesicus sodalis  on kuvattu omaksi

lajikseen Romaniassa ja sitä on löydetty eri osista Eurooppaa.

Muodon sodalis uskotaan nykyisin olevan synonyymi Eptesicus serotinus, jonka epätavallisen pieniä

yksilöitä löydetyt lepakot edustavat.
Valokuvat: 55 ja 100 – 102 ja 199 – 201.
Suomessa: Levinnyt Etelä- ja Keski-Euroopaan sekä Aasiaan 57. pohjoista leveyspiiriä myöten. Meitä
lähinnä ja Pohjoismaissa vain Tanskassa ja Skoonen eteläkärjessä. Baltiassa levinnyt Liettuan
keskiosiin saakka. Ravintona yökköset, muut perhoset ja kaksisiipiset.

►► pienempi laji, FA: 37.0 – 44.0 mm, D5: 45 – 56 mm, D3: 62 - 68 mm. Selän turkki

tummanruskeasta mustaan jossa vaalenkultaiset karvankärjet sekä selässä että otsassa

(Kuva196). Hyvin selkeä rajaus niskan sivuilla kohti vaalean kellanruskeaa alapuolta. –

Eptesicus nilssonii
Lisätuntomerkit: Tavallisesti pieniä kultaisia tai keltaisia karvatupsuja korvien etureunissa. (Kuva
196). Korvat lyhyemmät kuin muilla Eptesicus-lajeilla (Kuva 197).

Periaatteessa tämä laji on virheettömästi määritettävissä, mutta virhemäärityksiä tapahtuu lajin
Hypsugo savii-lajin kanssa (tämä on pienempi, sillä on toisenlainen korva ja korvankansi sekä

tyyppillinen taipunut penis) tai Vespertilio murinus-lajin kanssa (V. murinus-lajilla on hopeanvärisiä

karvojen kärkiä jotka eivät yllä otsalle, turkki poskilla on valkoinen tai ainakin vaalea, sillä on hyvin
kehittynyt kannusliuska, sen penis on pitkä ja erittäin kapea. Lentopoimut lajilla V. Murinus-lajilla ovat

harmaanruskea, mutta hohtavanmustat Eptesicus-lajeilla).

Levinneisyys Euroopassa: Boreaalinen laji, jonka esiintymisalue on kaikista lepakkolajeista pohjoisin
(lisääntyy jopa napapiirin pohjoispuolella). Esiintyminen tulee hajanaisemmaksi eteläänpäin
mennessä, rajoittuen pääasiassa vuoristoalueille, lounaassa Sveitsin Alpeille, etelässä Dinaareille ja
Karpaateille. Yksi ainoa löytö Bulgariasta.
Valokuvat: 47 ja 196 – 197.
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Suomessa: Suomen yleisin ja maailman pohjoisin lepakkolaji on pohjanlepakko. Levinneisyysalue
kattaa koko maantieteellisen alueemme Ahvenanmaalta Utsjoelle saakka ja jatkuu Norjan- ja
Jäämeren rantaan asti. Paikalliseksi luokiteltu laji. Ravintona yökköset, muut perhoset ja
kaksisiipiset.

Kuvataulu 21: Eptesicus-suvun tuntomerkit.
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VI) Nyctalus-suku (Nyctalus noctula – Nyctalus leisleri)

Kaikki kolme eurooppalaista lajia ovat hyvin erikokoisia ja siksi ne voidaan määrittää

käyttäen kyynärvarren pituutta.  (FA).

►►► suuri laji, FA: 48.0 – 55.4 mm (ääripäät 47 - 59 mm), D5: 47 – 58 mm, D3: 85 – 98

mm. Turkki kauttaaltaan punertavanruskea, myöhäissyksyllä ja talvella harmahtavampi

sävy. – Nyctalus noctula
Levinneisyys Euroopassa: Esiintymisalueet kautta koko Euroopan, paitsi Irlanti, Skotlanti, pohjoisin
Skandinavia ja Italian sekä Kreikan eteläisimmät alueet. Puuttuu useimmilta Välimeren saarilta
Valokuvat: 61 ja 208 – 210.
Suomessa: Säännöllinen harhailija saaristossa, etelärannikolla ja ajoittain Hämeessäkin. Uusia,
varmistamattomia havaintoja paljon pohjoisempaakin. Pohjoisen Euroopan suurin lepakkolaji -
pienen rastaan kokoinen. Lentää muita lajeja korkeammalla. Helppo tunnistaa ääntelyn perusteella.
Muuttavaksi luokiteltu laji. Ravintona kaksisiipiset, perhoset ja kovakuoriaiset.

►► Lajia (Nyctalus lasiopterus) ei Suomessa tai lähialueilla. Jatka edelleen.

► keskikokoinen laji, FA: 39.2 – 45.6 mm (ääripäät 38.0 – 47.1 mm), D5: 43 – 51 mm,

D3: 70 – 78 mm. Turkki kauttaaltaan ruskeasta tummanruskeaan ilman punertavaa sävyä.

Selän turkki kaksivärinen jossa tummempi pohja. Korvat kapeammat. (Kuva 206). –

Nyctalus leisleri
Lisätuntomerkit: Korvan sisäpuolen tyvi ja ihopoimu, joka yhdistää korvan suuhun, ovat hyvin usein
vaaleampia kuin muu korva (Kuva 206).
Levinneisyys Euroopassa: Tietoja kaikkialta Euroopasta, mutta puuttuu yleensä Skandinaviasta ja
Virosta. Puuttuu eteläisestä Italiasta, Sisiliasta ja Kreetalta.
Valokuvat: 56, 60, 103 – 105, 205 – 207.
Suomessa: Eurooppalainen levinneisyys Sardiniaa ja Etelä-Italiaa lukuunottamatta. Pohjoisessa
tavattu Etelä-Tanskassa ja Etelä-Ruotsissa ja poikkeuksellisesti Etelä-Virossa. Ravintona
yöperhoset, kovakuoriaiset ja muut lentävät hyönteiset.

Kuvataulu 22: Nyctalus-suvun tuntomerkit.
N. leisleri (205 - 207), N. noctula (208 - 210)
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Kuvataulu 22: Nyctalus-suvun tuntomerkit.
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VII) Plecotus-suku (Plecotus auritus)

1) peukalo lyhyt (D1 < 6.5 mm) (Kuva 232 ja 238). Peukalon kynsi tavallisesti alle 2 mm

pitkä (Kuva 232). Jalkaterä lyhyt (HF ilman kynsiä < 8 mm). Karvat varpaissa lyhyet ja

suorat (Kuvat 233 ja 239). Penis paksuuntunut ja pyöristynyt kärkeä kohden (Kuvat 234 ja

240). Kohouma silmän yläpuolella pieni (halkaisija pienempi kuin silmän halkaisija) (Kuvat

217 ja 223). – 2
►► peukalo pitkä (D1 > 6.5 mm) (Kuvat 229 ja 235). Peukalon kynsi pitkä ja kaareva

(tavallisesti pidempi kuin 2 mm) (Kuva 235). Jalkaterä suuri (HF > 8 mm) ja pitkillä

sojottavilla karvoilla varustettu (Kuvat 230 ja 236). Peniksen kärki ei ole paksuuntunut

vaan tasapaksu (Kuva 237 and 243) tai kapenee kärkeen (Kuva 231). Kohouma silmän

yläpuolella keskikokoisesta suureen (Kuvat 214 ja 220). – 3

► Lajia (Plecotus sardus) ei Suomessa tai lähialueilla. Jatka eteenpäin.
2) Lajia (Plecotus kolombatovici) ei Suomessa tai lähialueilla. Jatka eteenpäin.
► Lajia (Plecotus austriacus) ei Suomessa tai lähialueilla. Jatka eteenpäin.
3) pitkät sojottavat karvat koko jalkaterässä ja varpaissa (Kuva 230). Korvankannen pituus

(TragL) < 15.5 mm. D5 < 55 mm (47 – 56 mm), D3 < 66 mm. Selän turkki vaaleanruskea,

ruskea tai punertavanruskea. Vatsan turkki vaaleampi, tavallisesti kellanruskea.

Tavallisesti selän ja vatsan välillä ei selkeää värirajaa. Naaman iho, korvat ja korvankansi

ruskehtavat ilman harmaata tai mustaa (Kuva 214). Ilman pehmeää kolmionmuotoista

lievettä alahuulessa (Kuva 215). Kohouma silmän yläpuolella iso (1.5 - 2.0 mm

halkaisijaltaan).

Penis kapenee tasaisesti tyvestä kärkeen (Kuva 231) (kolmionmuotoinen). FA: 35.5 – 42.5

mm. – Plecotus auritus
Levinneisyys Euroopassa: Esiintyy lähes koko Euroopassa mutta harvinaistuu kohti etelää ja on siellä
usein rajoittunut vuoristoisiin alueisiin, puuttuu useimmilta saarilta paitsi Sardiniasta
Taksonominen huomautus: alalaji Plecotus auritus begognae eteläisellä Iberian niemimaalla on

isompi (FA: 38.3 - 43.5 mm, TL: 5.9 – 7.6 mm, HF: 6.7 – 9.6 mm, TragL: 12.6 – 17.1 mm,
TragW: 4.4 – 5.8 mm).
Valokuvat: 53 (vasen), 214 – 216 ja 229 – 231.
Suomessa: Matalalla räpyttelevä lento tyypillistä - osaa myös lekuttaa paikallaan. Paikoitellen yleinen
kulttuuriympäristöihin erikoistunut laji. Esiintyy Etelä- ja Keski-Suomessa harvalukuisena, mutta
Hämeessä, Turun saaristossa ja Kymenlaaksossa paikoin runsaanakin. Paikalliseksi luokiteltu laji.
Ravintona sääsket, korennot, vaaksiaiset, turilaat ja muut kovakuoriaiset ja erityisesti yöperhoset.

Kuvataulu 23: Plecotus-suvun tuntomerkit
P. auritus (214 - 216).
Kuvataulu 24: Plecotus-suvun tuntomerkit
P. auritus (229 - 231).
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Kuvataulu 23: Plecotus-suvun tuntomerkit

Kuvataulu 24: Plecotus-suvun tuntomerkit
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Liite 1: Lista Euroopan lepakkolajien tieteellisistä ja englanninkielisistä nimistä
Ainoastaan synonyymit joista on viime vuosina keskusteltu (etenkin uusina kuvattujen
lajien) on listattu. Viitetiedot uusina kuvatuista lajeista on annettu viitelistassa.

Rhinolophus ferrumequinum (Schreber, 1774) – greater horseshoe bat
Rhinolophus hipposideros (Bechstein, 1800) – lesser horseshoe bat
Rhinolophus euryale Blasius, 1853 – Mediterranean horseshoe bat
Rhinolophus blasii Peters, 1866 – Blasius’ horseshoe bat
Rhinolophus mehelyi Matschie, 1901 – Mehely’s horseshoe bat
Myotis daubentonii (Kuhl, 1817) – Daubenton’s bat
Synonym: Myotis nathalinae Tupinier, 1977
Myotis capaccinii (Bonaparte, 1837) – long-fingered bat
Myotis dasycneme (Boie, 1825) – pond bat
Myotis brandtii (Eversmann, 1845) – Brandt’s bat
Myotis mystacinus (Kuhl, 1817) – whiskered bat
Myotis aurascens Kusjakin, 1935 – steppe whiskered bat, Eastern whiskered bat
Myotis alcathoe von Helversen & Heller, 2001 – Alcathoe’s bat, nymph bat
Myotis emarginatus (Geoffroy, 1806) – Geoffroy’s bat
Myotis nattereri (Kuhl, 1817) – Natterer’s bat
Myotis bechsteinii (Kuhl, 1817) – Bechstein’s bat
Myotis myotis (Borkhausen, 1797) – greater mouse-eared bat
Myotis blythii (Tomes, 1857) – lesser mouse-eared bat
Myotis punicus (Felten, 1977) – Maghrebian mouse-eared bat
Nyctalus noctula (Schreber, 1774) - noctule
Nyctalus leisleri (Kuhl, 1817) – Leisler’s noctule
Nyctalus lasiopterus (Schreber, 1780) – greater noctule
Eptesicus serotinus (Schreber, 1774) – serotine
Eptesicus nilssonii (Keyserling & Blasius, 1839) – northern bat
Eptesicus bottae (Peters, 1869) – Botta’s serotine
Vespertilio murinus Linnaeus, 1758 – parti-coloured bat
Pipistrellus pipistrellus (Schreber, 1774) – common pipistrelle, 45 kHz pipistrelle
Pipistrellus pygmaeus (Leach, 1825) – soprano pipistrelle, midge bat,
55 kHz pipistrelle
Synonym: Pipistrellus mediterraneus Cabrera, 1904
Pipistrellus nathusii (Keyserling & Blasius, 1839) – Nathusius’ pipistrelle
Pipistrellus kuhlii (Kuhl, 1817) – Kuhl’s pipistrelle
Hypsugo savii (Bonaparte, 1837) – Savi’s pipistrelle
Plecotus auritus (Linnaeus, 1758) – common long-eared bat, brown long-eared bat
Plecotus austriacus (Fischer, 1829) – grey long-eared bat
Plecotus macrobullaris (Kusjakin, 1965) – Alpine long-eared bat
Synonyms: Plecotus alpinus Kiefer & Veith, 2002
Plecotus microdontus Spitzenberger, 2002
Plecotus kolombatovici (Dulic, 1980) – Kolombatovic’s long-eared bat,
Balkan long-eared bat
Plecotus sardus Mucedda & Kiefer, 2002 – Sardinian long-eared bat
Barbastella barbastellus (Schreber, 1774) - barbastelle
Miniopterus schreibersii (Kuhl, 1817) – Schreiber’s bat, bent-winged bat
Tadarida teniotis (Rafinesque, 1814) – European free-tailed bat
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Liite 2: Suomessa ja lähialueilla tavattujen lajien mittoja

paino ruumis häntä siipiväli

Pohjanlepakko 8-14 g 48-70 38-50 236-280 mm

Etelänlepakko     15-35 g 62-80 46-60 340-350 mm

Kimolepakko      8-20 g 48-66 37-45 265-310 mm

Isolepakko 18-36 g 69-85 41-59 320-400 mm

Metsälepakko 12-25 g 48-68 35-45 260-320 mm

Pikkulepakko   4,5-9 g 44-57 33-40 220-250 mm

Vaivaislepakko 3-8 g 33-52 26-36 180-232 mm

Kääpiölepakko   Mitat hyvin lähellä tai osin päällekkäisiä 
vaivaislepakon kanssa.

Viiksisiippa 3,5-7 g 35-50 30-44 190-225 mm

Isoviiksisiippa 4,3-9,5 g 37-51 30-44 190-255 mm

Vesisiippa 5-14 g 40-55 30-43 210-275 mm

Ripsisiippa 5-13 g 40-50 32-45 220-300 mm

Lampisiippa   13-25 g 51-73 45-51 200-300 mm

Korvayökkö 5-12 g 41-52 40-51 220-285 mm

Mopsilepakko 6-15 g 44-60 41-54 240-275 mm

59




